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ABSTRAKT:

Práce je strukturována do teoretické části, v níž se pojednává o potřebách dětí ve

vztahu k zahradě mateřské školy. Velká část je věnována pohybu a hře. Dále je zde pojednání

o přírodních zahradách a výčet přírodních herních prvků.

Praktická část podrobně popisuje současný stav a vybavení školní zahrady patřící

k fakultní mateřské škole Sluníčko pod střechou při PedF UK. Analýza podmínek této

zahrady je podložena výzkumnými metodami přímého pozorování, dotazníkového šetření

s učitelkami a dále pak metodou interview s ředitelkou školy.

Dále je tato část práce také věnována výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jaké jsou

představy dětí o vybavenosti této zahrady. Výzkum byl založený na práci dětí s předem

připraveným výzkumným nástrojem.

Výzkum ukázal, že učitelky jsou se současnou podobou zahrady spokojené, pouze by

zahradu doplnily o drobné nové herní prvky. Dětem prvky, které jsou součástí nynější

realizace zahrady, také vyhovují a dávají jim přednost před nabídkou jiných moderních

variant. Z hlediska drobných hraček a pomůcek už podmínky školky vyhovují méně, děti

uváděly především takové věci, které nejsou běžnou součástí nabídky této školky.

KLÍČOVÁ SLOVA

předškolní věk, mateřská škola, zahrada mateřské školy, realizace zahrady, přírodní prvky,

herní prvky, pohyb, hra, hračky, pomůcky

ABSTRACT:

The thesis is structured into the theoretical part, which deals with the needs of children

in relation to the pre – school facility garden. Large part is aimed to movement and play.

Thesis also deals with natural gardens and a list of natural game elements.

The practical part describes in detail the current state and equipment of the school

garden belonging to the faculty pre – school facility called Sluníčko pod střechou which is

connected to Faculty of Education of Charles University. The analysis of the conditions of

this garden is based on research methods of direct observation, questionnaire survey with

teachers, and then method of interview with the school head.

Furthermore, this part of the thesis is also devoted to research aimed at finding out

what children's ideas about the equipment of this garden are. The research was based on the

work of children with a pre – prepared research tool.

Research has shown that the teachers are happy with the current look of the garden.

They would only add to it some small gaming elements. Children like elements that are part

of the current garden design. They prefer them to the new modern ones. From the point of

view of small toys and aids, the conditions of the kindergarten are less suitable. Children

mainly mentioned things that are not a regular part of this pre – school facility offer.

KEYWODS

pre – school age, pre – school facility, pre – school facility garden, natural elements, playing

elements, motion, play, toys, aids
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ÚVOD

Jako učitelka v mateřské škole se dnes a denně zabývám podmínkami výchovně

vzdělávacího procesu. Každý den jsem záměrně či spontánně dle vzniklé situace nucena

přemýšlet o tom, jakým způsobem lze podmínky mého pracoviště zlepšit. To vše s cílem, ab

prostředí sloužilo co nejvíce ku prospěchu dětem.

Velmi často věnujeme pozornost vybavenosti a funkčnosti vnitřních prostor

mateřských škol, avšak venkovní prostředí bývá nezřídka opomíjeno.

Školní zahrady a jejich vybavení jsou důležitým prostředkem k naplňování potřeb dětí

v mateřské škole. Zároveň jsou prostředkem výchovy a vzdělávání. Jejich podoba a

vybavení jsou závislé na mnoha faktorech. Jsem přesvědčena, že je v možnostech učitelek

podobu zahrady určitým způsobem ovlivnit.

Právě proto je cílem praktické části této diplomové práce popsat a analyzovat současný

stav školní zahrady při FMŠ Sluníčko pod střechou ve vztahu k názorům učitelek a potřebám

a přáním dětí.

Teoretická část je věnována především problému hry a hračky, potřebám dítěte a

pohybu. Dále se věnuje tématu přírodních zahrad a krátce také tématu lesních mateřských

škol.

Ve své diplomové práci se snažím plynule navázat na svou práci bakalářskou, která

byla rovněž zasvěcena tématu zahrad mateřských škol.

Tato práce je publikována pod Katedrou tělesné výchovy, avšak této oblasti se dotýká

pouze okrajově. Snažím se na zahradu mateřské školy nahlížet především ze všeobecného

hlediska.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice školní zahrady

Školní pozemky přiléhající k budovám základních a mateřských škol nejsou nikterak

ojedinělými prvky. To, že se u nás tato prostranství zachovala v tak hojné míře, je dáno

především historicky, díky prozřetelnosti našich předků. Jelikož v našich zemích mají

mateřské školy bohatou tradici a na tento druh zařízení se obvykle pamatovalo, většina

mateřských škol (dále jen MŠ) se nachází ve vhodně zvolených budovách, na které zpravidla

navazuje dostatečně velká zahrada. S trendem účelově stavěných sídlištních mateřských škol

se téměř všude podařilo pro tyto předškolní instituce vytvořit podmínky vyhovující, ba

dokonce nadstandardní.

Celá tato práce je zasvěcena tématu zahrady, proto je důležité si tento termín vysvětlit.

„Zahradou mateřské školy rozumějme pozemek bezprostředně přiléhající k budově, který

přísluší konkrétní MŠ, nebo ho má mateřská škola v pronájmu. Většinou se zahradou

mateřské školy také rozumí nezastavěná plocha pozemku konkrétní instituce.“ (Bromová,

2014, s. 15)

Jelikož se celý chod mateřských škol řídí příslušnými zákony, vyhláškami a dalšími

závaznými předpisy, musí i vnější podmínky podléhat konkrétním regulím. Vyhláška

č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven

pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých nám například udává, že „Nezastavěná plocha

pozemku pro zařízení pro výchovu a vzdělávání určená pro pobyt a hry dětí předškolního

věku, včetně travnaté plochy, musí činit nejméně 4 m2 na 1 dítě.“

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) udává, že

pokud na budovu MŠ nenavazuje zahrada či hřiště, musí škola zajistit podobné prostory

v dostupné vzdálenosti. Ty však musí dětem umožňovat rozmanitou škálu pohybových a

dalších aktivit. Všechny vnitřní, ale i vnější prostory školy musí splňovat platné hygienické

i bezpečnostní normy. (Smolíková a kol., 2017, s. 31)
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2 Denní režim ve vztahu k zahradě

Denní režim školky je do značné míry ovlivněn vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním

stravování, kde jsou uvedeny časové intervaly, ve kterých se mají děti stravovat. Dále je

režim MŠ ovlivněn RVP PV a také řádem školy, který stanovuje ředitel/ředitelka.

Každá mateřská škola by měla mít pravidelný denní režim, který by však zároveň měl

být flexibilní, aby mohl vycházet z aktuální situace a potřeb dětí. Důležitou částí dne by měl

být dostatečně dlouhý pobyt dětí venku. Ten je však ovlivněn okamžitou kvalitou ovzduší a

musí se jí přizpůsobovat. Ve chvíli, kdy děti nemohou pobývat ve venkovním prostředí, měla

by jim být nabídnuta taková forma činností, která bude plnohodnotnou náhradou za

vycházku či pobyt na zahradě (například pobyt v tělocvičně atp.). Vítané z hlediska zdraví

je, když jsou předškolní děti venku téměř za každého počasí. Tento fakt je však v moci

učitelů, kteří se bohužel často z organizačních důvodů rozhodují pro setrvání ve škole. Při

pobytu v dešti či obdobně komplikovaných podmínkách je nutné dbát na vhodné obutí,

oblečení a vybavení dalším potřebným materiálem. To do značné míry může ovlivnit

mateřská škola vlastním erárním vybavením, popřípadě si s rodiči stanovit, které věci děti

při pobytu ve školce potřebují a jaká má být kvalita takového vybavení. Děti by měly mít

dostatek pohybu v budově i na zahradě školy. Poměr řízených a spontánních aktivit by měl

být vyvážený a měla by být individuálně respektována potřeba aktivity každého dítěte, stejně

tak i potřeba spánku a odpočinku. Během dne by měl být dostatek času pro spontánní hru,

kterou by děti měly mít šanci dokončit anebo mít možnost v ní pokračovat později. Pro

realizaci plánovaných činností by měly být vytvářeny vhodné materiální podmínky,

vybavení by mělo být natolik pestré, aby bylo možné dostatečně podpořit i neplánované

aktivity dětí, které vycházejí z jejich hry, vzniklé situace, zájmu. Organizace veškerých


[…]


změny směrem ku prospěchu pobytu na zahradě a tuto snahu věřím, bude škola rozvíjet dál

a ředitelka se vynasnaží vybavení ještě více zpestřit a doplnit, za což jsem skutečně upřímně

ráda.

V současné době se setkávám se zahradami a hřišti v přírodním stylu, ale na opačné

straně se nyní rozmáhají nejen veřejná hřiště, ale také rekonstrukce školkových zahrad

s umělým litým pryžovým povrchem (4soft). Vzhledem k tomu, že osobně spíše tíhnu

k první variantě a realizace s umělým povrchem se mi zdá být až příliš „sterilní, bezpečná,

nudná, nepřírodní,“ ráda bych uskutečnila pozorování a výzkum zaměřený na sledování

dlouhodobého dopadu pohybu na těchto plochách na děti.

Byla bych ráda, kdyby mateřské školy měly větší finanční prostředky, aby je mohly

uplatňovat také dostatečně do vnějších prostor školy (interiér mívá z pochopitelných důvodů

většinou přednost). A zároveň by pro školky bylo jistě dobré, aby v jejich dosahu vznikalo
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mnoho veřejných hřišť a zajímavých prostranství, která by přirozeně doplňovala pobyt dětí

na zahradě a která by kompenzovala to, co na zahradách škol chybí. Právě tohoto modelu si

na území Prahy 13 velmi cením a díky tomuto faktu se i přirozeně posouvá můj náhled na

pobyt venku a můj pedagogický styl.

Byla bych ráda, kdyby o zahradách školek vznikaly nové kvalitní publikace, které by

byly učitelům oporou při jejich sebevzdělávání a které by pedagogům pomohly získat

nadhled nad touto problematikou. Myslím si, že je důležité nenahlížet na zahradu jen jako

na prostor a čas určený striktně ke spontánním aktivitám, ale jako na území plné možností a

prostor příležitostí většího rozletu, než který nám umožňují zdi školky.
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ZÁVĚRY

Zahrada fakultní mateřské školy Sluníčko pod střechou byla zhodnocena jako účelně

vybavená. Všechny splněné podmínky odpovídají hygienickým i bezpečnostním

požadavkům (kromě jednoho prvku určeného k demolici). Podmínky zahrady jsou pestré a

učitelkám i dětem nabízí velkou škálu využití. Nachází se zde vhodné dřevěné a kovové

prvky odpovídající všem věkovým skupinám dětí. Zároveň jsou zde i přírodní a atypické

herní prvky a krásná zeleň.

Všechny učitelky jsou opravdu spokojené se současnou podobou zahrady. Podmínky

se snaží dostatečně využívat, přistupují k prostoru tvořivě a chtěly by ho dále zlepšovat. Mají

drobné návrhy na doplnění zahrady, ale celkově je prostor zařízen dle jejich představ.

Učitelky z lesní třídy jsou také spokojeny s podobou zahrady, rozmístěním herních i

přírodních prvků, celkovým rázem zahrady. Jediné co jim pro práci chybí je drobný přírodní

materiál (klády, kameny, klacky…). Aktivně se podílejí na vzhledu venkovních prostor

školky a dosahují pokroků.

Ředitelka je nakloněna případnému vylepšení zahrady, snaží se o průběžné doplňování

herními prvky i hračkami. Současný stav zahrady se nyní po letech blíží jejímu snu. Zahradě

by pouze vytkla nedostatečný vjezd a prostor pro těžkou techniku, když je třeba právě nějaké

rekonstrukce.

Z výzkumného šetření s dětmi vyplývá, že z hlediska herních prvků jsou děti se

stávající podobou zahrady také spokojené. Prvek vodní příkop se ocitl jednoznačně na

prvním místě. Dále ze stávajících prvků mají děti nejraději kolotoče a houpačku hnízdo. Děti

by zahradu rády doplnily o prvky, jako jsou vodní hrátky, dopravní hřiště, zabudované

trampolíny, týpí, atp. Děti také často měly zájem o zabudovaný tunel, tento prvek má

ředitelka v plánu vybudovat, jen co to bude ve finančních možnostech školy.

Z hlediska drobných hraček a pomůcek už zahrada tolik neodpovídá přáním dětí. Děti

by jednoznačně zahradu doplnily o rozměrnější pomůcky, jako jsou stany, dopravní značky,

látkový tunel, ale i hračky drobné jako jsou plastové kornouty na zmrzlinu, míčky různých

tvarů a velikostí, nášlapy na zem ve tvaru stop atd.

Věřím, že dětmi zvolené hračky by je dostatečně podpořily v rozvoji pohybu,

v námětové hře, ve spolupráci a dalších tak důležitých oblastech a aktivitách.
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Vytvoření interaktivní metodické pomůcky (výzkumný nástroj) se zdařilo. Tento

materiál se ukázal být velmi vhodným prostředkem ke zjištění informací od dětí a rozkrytí

jejich představ. Díky tomuto materiálu děti uvedly přesně, jaké chtějí hračky a prvky na

zahradě. Navíc se tato pomůcka ukázala být pro děti zajímavou a nevyčerpatelnou herní

pomůckou, u níž děti rozvíjeli komunikaci, posilovaly vzájemné vzaty, učily se

ohleduplnosti atd.

Tuto pomůcku by bylo možné adaptovat i na podmínky jiné školky a využít k výzkumu

zdejších podmínek.

Do praxe bych doporučila pedagogům aktivně se zajímat o přání dětí a stavět na tomto

základu výchovně vzdělávací proces v mateřské škole. I když se to mnohdy nezdá, i malé

děti jsou schopné velmi dobře a přesně sdělit co chtějí. Důležité je jim někdy dopomoci, aby

se nemusely vyjadřovat pouze slovně, což pro ně někdy bývá obtížné. Věřím, že tyto

výpovědi jsou opravdu cenné a z pohledu dospělého jsou také mnohdy zajímavé.
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