## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Autor a název práce:** Bc. Klára Bromová

Vybavenost zahrady mateřské školy ve vztahu k pohybovým aktivitám a potřebám dětí

**Oponent:** Mgr. Gabriela Jahodová, Ph.D.

### **1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.**

Téma práce je zajímavé a stále aktuální. V úvodu autorka prokazuje logickou návaznost své pedagogické praxe s osobním zájmem o danou problematiku.

Práce je rozdělena na 4 hlavní kapitoly bez očíslování, včetně kapitoly závěrečné.

Některé subkapitoly by nemusely být samostatně oddělovány, vzhledem k jejich obsahové stručnosti (viz kap. 3.1 – 3.7 – celkem 7 kapitol na 2,5 stranách), zmenšil by se počet víceúrovňového strukturování.

Formulace problému a cíle práce jsou stanoveny.

### **2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)**

Autorka uvádí celkem 25 informačních odkazů, včetně odkazů na ČSN a internet.

Všechny kapitoly teoretické části přímo souvisí se zadaným tématem. Odkazy a citace jsou v souladu s požadovanou normou.

### **3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.**

Autorka jasně stanovila cíl práce a namísto hypotéz stanovila výzkumné otázky, což je v tomto případě, vhodnější varianta. Otázky č. 2, 3, 4, jsou formulovány jednoznačně, zatímco, č. 1 a 5 v sobě skrývají i podotázky.

### **4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.**

Výzkumná část obsahuje jak kvalitativní, tak i kvantitativní složku. U kvalitativní části oceňuji přípravu vlastního – inovativního „interaktivního výzkumného nástroje“, který může mít i následné využití. Výzkumné šetření, včetně jeho postupu je logické. Jako nadbytečné považuji samostatné interview s paní ředitelkou, včetně následného vyhodnocování – i ona bývá, zpravidla, učitelkou a mohla by být zařazena do této výzkumné kategorie - žádná výzkumná otázka se nevztahuje k zaměstnanecké pozici ředitelky školy.

**5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků** (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), **zaměření a úroveň diskuse.**

Výsledková část je nezvykle obsáhlá souvislou textovou podobou (str. 47 – 79), k přehledné ilustraci jsou v textu uvedeny 4 grafy, 5 tabulek a obrázky.

U kapitoly „Specifika lesní třídy“ a „Analýza dětských hřišť v okolí MŠ“ neshledávám přímé opodstatnění k vyhodnocování.

Přehlednosti výsledků a diskuzi chybí stručná a ucelená sumarizace jednoznačných odpovědí na výzkumné otázky.

**6. Formulace závěrů** (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), **přínos a využití výsledků.**

Závěry práce jsou formulovány v samostatné kapitole, k zadaným výzkumným otázkám se vztahují spíše v obecné rovině. Jeden odstavec je věnován i vyhodnocení interview s p. ředitelkou.

**7. Formální stránka práce** (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální – jazyková, stylistická a logická úroveň práce je v souladu s požadavky, s výše popsanými výhradami. Rozsah práce je přiměřený. Oceňuji přílohovou část, která ilustruje textovou podobu práce.

Chybí seznam obrázků, grafů a tabulek.

**8. Celkové hodnocení práce** (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Autorka prokazuje osobitou orientaci v dané problematice a schopnost sepsání diplomové práce s výše popsanými výhradami. Významně pozitivní přínos práce spatřuji ve využití interaktivní metodické pomůcky a výběru tématu samotného - zahrady, které lze pojmout, mimo jiné, i v estetické rovině.

**Práci k obhajobě doporučuji**

**Otázky k obhajobě:**

1) Překvapilo Vás něco v rámci výzkumného šetření?

2) Kdo, či co Vás přivedlo k myšlence vytvořit zrovna takovou podobu interaktivní metodické pomůcky?

**Datum:** 21. srpna 2017

**Podpis:**

Mgr. Gabriela Jahodová, Ph.D.